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Rövidítések jegyzéke:

ACC: mellékvesekéreg (adrenokorticális) karcinóma

ACTH: adrenokortikotróp hormon

ANOVA: variancia-analízis (Analysis of Variance)

AUC: görbe alatti terület (Area Under the Curve)

bp: bázispár

C4: komplement komponens 4-es

cAMP: ciklikus adenozin-monofoszfát

CDKN1C, 1B: cyclin-dependent kinase inhibitor 1C, 1B (ciklin dependens kináz inhibitor 1C

(p57kip2), 1B (p27kip1))

CCNB1, B2, D1, E: cyclin B1, B2, D1, E (ciklin B1, B2, D1, E)

CDC2, 25A, 25B, 25C, 73: cell division cycle 2, 25A, 25B, 25C, 73

CDK1, 2, 4: cyclin-dependent kinase 1, 2, 4 (ciklin-dependens kináz 1, 2, 4)

CDKN1C: ciklin dependens kináz inhibitor 1C

cDNS: komplementer dezoxiribonukleinsav

CGH: komparatív genom hibridizáció

CNV: copy number variation, kópiaszámváltozást mutató kromoszomális régió

CPA: kortizol-termelő mellékvesekéreg adenóma (Cushing-adenoma)

CT: cycle threshold (cikluszám küszöb polimeráz láncreakcióban)

CYP21A2: 21-hidroxiláz enzimet kódoló gén

dCT: normalizált cycle threshold (delta cycle threshold)

DHEAS: dehidroepiandroszteron szulfát

DNS: dezoxiribonukleinsav

dsRNS: kettős szálú RNS (double stranded RNA)

FDR: False Discovery Rate (hamis felismerési arány)

FISH: fluoreszcens in situ hibridizáció

FFPE: formalin-fixált paraffinba ágyazott (formaline-fixed praffin-embedded)

FSH: follikulus stimuláló hormon

GADD45γ: growth arrest and DNA-damage-inducible 45 gamma/növekedés gátlás és DNS-

károsodás indukálta 45 gamma gén

GAPDH: glicerinaldehid-3 foszfát dehidrogenáz

GR: glükokortikoid receptor

GR: glükokortikoid receptort kódoló gén

GEO: Gene Expression Omnibus
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PPNAD: primer pigmentált noduláris adrenális hyperplasia (primary pigmented nodular adrenal

disease)

PRKAR1A: protein kinase, cAMP-dependent, regulatory, type I, alpha (tissue specific extinguisher

1) (cAMP-dependens protein-kináz RIα inhibitor alegység)

PRKAR1A: protein kináz A (PKA) RIα alegységét kódoló gén

RCCX modul: human MHC III-as régióban tandem elhelyzkedést mutó gének kezdőbetűiből álló
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RET: rearranged during transfection gén

qRT-PCR: kvantitatív valós idejű (real-time) reverz transzkripciós polimeráz láncreakció
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RIN: RNS integritás szám (RNA Integrity Number)

RISC: RNS-indukált csendesítő komplex (RNA induced silencing complex)

RNS: ribonukleinsav

ROC: Receiver Operating Characteristics Analysis

RT: reverz transzkripció

SD: standard deviáció

SDH: szukcinát dehidrogenáz

SDHx: szukcinát dehidrogenáz enzim alegységeit kódoló gének (SDHA, SDHB, SDHC és SDHD)

SEM: átlag szórása (standard error of mean)

siRNS: kis interferáló RNS (small interfering RNA)
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TMEM127: transzmembrán fehérje 127-t kódoló gén

TNF-α: tumor nekrózis faktor α

TOP2A: topoisomerase (DNA) II alpha 170kDa (topoizomeráz 2A)

3' UTR: 3' nem transzlálódó régió (3' untranslated region)

5' UTR: 5' nem transzlálódó régió (5' untranslated region)

VEGF: vascular endothelial growth factor (vaszkuláris endotheliális növekedési faktor)

VEGF-R: vascular endothelial growth factor receptor (vascularis endotheliális növekedési faktor

receptor)

VHL: von Hippel-Lindau szindróma

VHL: von Hippel-Lindau tumor suppressor (von Hippel-Lindau gén)

WNT: wingless-type MMTV integration site family

XPO1: exportin 1
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I. BEVEZETÉS

A hormonrendszer daganatainak jelentős része társul monogénes, autoszomális domináns

módon öröklődő génhibákhoz. A betegségek kialakulásáért felelős mutációt hordozó egyének

szoros klinikai nyomonkövetésével és az egyes szindrómák esetében preventív műtétekkel a

daganatok kialakulása megelőzhető. A betegségért felelős elváltozások kimutatása jelenti a

molekuláris genetikai diagnosztikai laboratórium fő feladatát. Kutatómunkám elején a PhD

munkám során elkezdett munkát folytattam, amelynek célja az volt, hogy genetikai vizsgálatokkal

beazonosítsam a mutációt hordozó betegeket és a genotípus-fenotípus összefüggések alapján a

klinikai ellátásban is hasznosítható új adatokkat tárjunk fel. Számos szindróma esetén a betegség-

okozó géneltérés pontmutáció, amelyek beazonosítása hagyományos molekuláris biológiai

módszerekkel polimeráz láncreakciót (PCR) követő bidirekcionális Sanger szekvenálással történik.

Ugyanakkor azonban, a tumorszupresszor gének eltérései lehetnek ún. heterozigóta deléciók is (pl.

a VHL, SDHx gének esetén), amelyek kimutatásához egyéb speciálisabb, kvantitatív meghatározást

is biztosító módszerek szükségesek. Ezek bevezetése, validálása és alkalmazása a molekuláris

genetikai diagnosztikába szintén munkám részet képezte. Az örökletes endokrin daganatok egyik

legizgalmasabb típusa a phaeochromocytoma és paraganglióma (Phaeo/PGL) daganatok. A

daganatok kb. 30%-áért valamilyen örökletes génhiba tehető felelőssé és számos szoros genotípus-

fenotípus összefüggés is ismertté vált. Ezek közül kiemelendő, hogy az SDHB génmutációkhoz

társuló esetekben rendkívül magas a daganatok malignus elfajulása és a terápiás lehetőségek erősen

korlátozottak. A kutatómunkám során a Phaeo/PGL gének mutáció analízise, a betegek folyamatos

nyomonkövetése a Semmelweis Egyetem II. Belgyógyászati Klinika klinikus kollégáinak szoros

együttműködésével egy több mint 100 betegből álló adatbázist sikerült kialakítani, ami a genotípus-

fenotípus összefüggések elemzésében nyújott kiváló lehetőséget.

Az örökletes tumorszindrómák közül a Multiplex Endokrin Neoplasia 1-es és 2-es típusai, a

von Hippel-Lindau szindróma és az Örökletes Phaeochromocytoma/paragangliómák (Phaeo/PGL)

hátterében álló MEN1, RET protoonkogén, SDHB, SDHC, SDHD, SDHAF2 gének, valamint a

2000-es évek második felében, az új generációs szekvenálásával beazonosított gének (MAX,

TMEM127) vizsgálatát végeztük el hazai betegekben, ami hozzájárult a hazai betegekben előforduló

mutációs spektrum megismeréséhez, valamint a mutációt hordozó betegekben és családtagjaiban a

nemzetközi ajánlásoknak megfelelő egyénre szabott diagnosztikai és terápiás javaslatok

alkalmazásához. A MEN2 és az örökletes Phaeo/PGL szindróma közös eltérése a

phaeochromocytoma (Phaeo). Az örökletes endokrin daganatszindrómák jól ismert közös

sajátossága, hogy még ugyanazt a csírasejtes mutációt hordozókban is eltérő lehet a különböző

manifesztációk penetranciája. Ez arra utal, hogy egyéb tényezők, akár genetikai, epigenetikai illetve
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környezeti hatások is szerepet játszhatnak ennek befolyásolásában. Az SDHx gének gyakoribb, de

funkcionális hatással bíró eltéréseiről igazolódott, hogy számos kórképben bírnak genetikai

módosító hatással. Az SDHx gének gyakoribb variánsainak előfordulásáról és a MEN2

szindrómában betöltött esetleges szerepükről nem állt rendelkezésre információ.

Az örökletes endokrin daganatos kórképek ritka betegségek. Ezért, ahhoz, hogy releváns

genotípus-fenotípus összefüggéseket ismerjünk fel szükséges a nagyobb esetszámú vizsgálatok

elvégzése. Munkám egyik fontos része volt, hogy az Amerikai Egyesült Államok és Nyugat

Európa-i vezető endokrin központjaival kollaborációkat alakítottunk ki, amelyek keretén belül

számos tanulmányt készítettünk a pontos genotípus-fenotípus összefüggések megállapításáért.

Ezeknek a vizsgálatoknak az eredményei hozzájárultak az örökletes endokrin daganatos

szindrómákkal kapcsolatos szakmai ajánlások felülvizsgálatához és az újonnan felismert gének

szerepének tisztázásához. Az örökletes szindrómák prevalenciája ismeretlen volt gyermekkorban és

nem álltak rendelkezésre olyan adatok sem, amelyek az örökletes Phaeo/PGL-ákban az első daganat

eltávolítása után mikor kell számítani a következő megjelenésére, valamint mi a különböző

génhibáknak a hatása a progresszióra és túlélésre. A kezelésben egy óriási kihívás a mellékvese

műtét. Az örökletes esetekben mindkét mellékvese érintett lehet, ugyanakkor ezeknek a

daganatoknak a kezelése a daganatok sebészi eltávolítását jelenti. Mellékvesevelő tumorok esetében

a műtét a teljes mellékvesék kivételét jelenti, ami kétoldali esetekben az élethosszig tartó

hormonpótlást vonja maga után. A mellékvesék eltávolítása helyett azonban az újabb sebészi

lehetőségek igazolták, hogy a daganatok eltávolítása lehetséges a mellékvesekéreg megtartása

mellett is. Az ehhez a műtéti típushoz kapcsolódó hosszútávú adatok a betegség progressziójáról, a

betegek életminőségéről hiányoztak, így a kooperáció egyik célja volt összehasonlítani a műtéti

technikákhoz kapcsolódó hosszútávú következményeket.

Az örökletes kórképek mellett az endokrin daganatok zöme sporadikus daganat, vagyis

patogenézisükben nem azonosítható örökletes génhiba. Ugyanakkor pl. a mellékvesekéreg

daganatok kialakulásával kapcsolatban felmerült az ún. genetikai hajlamosító tényezők szerepe,

mint patogenetikai okok. Munkám során a jóindulatú, hormonálisan inaktív és jobbára

véletlenszerűen felfedezett mellékvesekéreg daganatok kialakulására, biokémia és genetikai

jellegzetességére fókuszáltam. A munkának a fő indikációját az jelentette, hogy ezek a daganatok

gyakoriak, az egyéb célból végzett hasi képalkotó vizsgálatok mintegy 8-20%-ában kerülnek

felismerésre és számos diagnosztikai és terápiás nehézséget jelentenek. Genetikai hátterük

tisztázatlan, bár már PhD munkám során is felmerült, hogy a kóros glükokortikoid hatás és a

kontrollálatlan hormonszekréció szerepet játszhat patogenézisükben. Kutatómunkám egyik fontos

célja volt a helyi, a szöveti glükokortikoid hatásban prereceptoriális és receptoriális szinten zajló

glükokortikoid hatás elemzése ezekben a betegekben. Korábbi vizsgálataim során a
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mellékvesekéreg enzimek bioszintézisében kulcsszerepet játszó 21-hidroxiláz enzimet kódoló gén a

CYP21A2 eltéréseit igazoltam egy és kétoldali mellékvesekéreg adenómás betegekben, ami

megerősítette, hogy a kóros szteroid bioszintézisnek is szerepe lehet ezeknek a daganatoknak a

kialakulásában. Későbbi munkám során vizsgálatainkat kiterjesztettük a CYP21A2 gén tágabb

kromoszomális régiójának vizsgálatára is. A CYP21A2 gén a komplement komponens 4-est kódoló

C4 gén közelében helyzekedik el. A CYP21A2 génnek ismert egy vele nagyfokú homológiát mutató

pszeudogénje a CYP21A1, ami megnehezíti a genetikai vizsgálatokat. A C4 génnek is két változata

a C4A és a C4B létezik, amelyek a CYP21 génnekel egymást felváltva helyezkednek el, egy

speciális kromoszóma szerkezetben, az RCCX modulban, ami egy kópiaszám változást mutató

régió (copy number variation: CNV) része. A CNV-k vizsgálata komplex, a hagyományos

molekuláris biológiai módszerekkel korlátozattan kivitelezhető. Ezért munkánk során több új

metodika kialakítására és alkalmazására került sor, amelyek segítségével a teljes CNV régió és ezen

belül a CYP21A2 gén gyakori variánsainak a szteroid hormon koncentrációkra gyakorolt hatását

vizsgáltuk.

A kóros glükokortikoid hatás szerepe felmerült a mellékvesekéreg adenómák

patogenézisében. A mellékvesekéreg daganatos betegekben gyakran megfigyelhető elváltozások

(elhízás, cukorbetegség, magasvérnyomás) hasonlóak azokhoz, amelyek a fokozott glükokortikoid

hatás során is kialakulnak Cushing szindrómás betegekben. A daganatok kétoldali megjelenése

valamilyen szisztémás eltérésre utalhatnak. Ezek a klinikai megfigyelések vetették fel, hogy a

mellékvesekéregben a lokálisan termelődő glukokortikoidok és a hatás közvetítéséért felelős GR-

nak szerepe lehet a jóindulatú kéregadenómák patogenézisében. A glükokortikoid receptor (GR)

felelős a szteroid hatás közvetítésért. A hatás receptoriális szintjének vizsgálata során a GR-t

kódoló gén genetikai variánsait, valamint fehérje izoformáit vizsgáltuk mellékvesekéreg daganatos

betegekben. A GR-t kódoló génnek számos olyan variánsa ismert, amelyek eltérő receptor

affinitással bírnak. Egyes variánsok, mint pl. az N363S és az ún. BclI a fokozott, míg az

ER33/34EK és az ún GRβ variáns a csökkent érzékenységgel mutatott összefüggést. Ezeknek az

SNP-nek az esetleges asszociációról mellékvesekéreg daganatokkal nem állt rendelkezésre irodalmi

adat.

A GR-nak több izoformája ismert, amelyek közül a GRα és GRβ a két leggyakoribb. A

fiziológiás hatás közvetítéséért a GRα a felelős. A GRβ izoforma megjelenését összefüggésbe

hozták a glükokortikoidok iránti rezisztencia kialakulásával. Több olyan kórképben mutatták ki

expressziójának emelkedését, amelyekben a glükokortikoidok iránti rezisztencia is megjelent (pl.

szteroid rezisztens aszthma, gyulladásos bélbetegség). A GR-hoz kapcsolódó mechanizmusok

vizsgálata során elsőként igazoltuk a GRβ izoforma expresszióját mellékvesekéregben. Mind a GRα

és GRβ fokozott expresszióját mutattunk ki a kortizolt termelő daganatokban a normál
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mellékvesekéreghez képest. A GRβ expressziójának megjelenése kortizolt termelő daganatokban

felvetette, hogy a GR-nak szerepe lehet az intraadrenalis glükokortikoid elválasztás

szabályozásában is, és a GRβ, mint egy domináns negatív izoforma szerepet játszhat az

intraadrenalis glükokortikoid hatásban. A GRβ-ról bizonyított, hogy gátolja a GRα hatását, de

ellentmondásos adatok álltak rendelkezésre arról, hogy a géntranszkripciót hogyan szabályozza.

Ennek tisztázására létrehoztunk egy stabil sejtvonalat, ami fokozottan expresszálja a GRβ

izoformát, és ennek felhasználásával vizsgáltuk a szteroid rezisztencia mechanizmusát.

Az örökletes genetikai tényezők talaján kialakuló pathomechanizmusok jól ismertek. A RET

protoonkogén egy tirozin kináz receptort kódol, ami a MEN2 szindrómát okozó mutációk révén

konstitutívan aktiválódik. A von Hippel-Lindau szindrómáért felelős VHL a hipoxia indukábilis

faktor 1α (HIF1α) lebontásában szerepet játszó mechanizmusban vesz részt, ami a gént érintő

mutációk révén károsodik, amelynek következtében a HIF1α stabilizálódik. Az örökletes

Phaeo/PGL hátterében álló SDHx gének eltérései a szukcinát dehidrogenáz enzim károsodása révén

mitokondriális disszfunkciót eredményeznek. A felhalmozódó szukcinát gátolja a prolyl-hidroxiláz

enzimeket (PHD), pl. a 2-es típusú PHD-t, ami a HIF1α hidoxilálást végzi. SDHx mutációk

következtében a szukcinát akkumulálódik és a HIF1α stabilizálódik (pszeudo-hypoxia

mechanizmus). SDHx mutációkhoz tárult Phaeo/PGL tumorszövetek génexpressziós mintázata

hasonlított a VHL mutációkhoz társult Phaeo-kban igazolt mintázatokkal, ami megerősíti ennek a

mechanizmusnak a szerepét az SDH mutációkhoz társult daganatokban. Ugyanakkor a hormonális

rendszer sporadikus előfordulású daganataiban zajló molekuláris mechanizmusok kevésbé

ismertek.

A sporadikus előfordulású daganatokban több tumortípus esetében igazolták az ún.

mikro-RNS-ek általi szabályozás szerepét a daganatok patogenézisében. Ezek az adatok a mikro-

RNS expresszió vizsgálataiből eredtek, amelyek megváltozott mikro-RNS kifejeződést mutattak ki

a daganatok és a normális szövetek között. A 20-24 nukleotid hosszúságú kis RNS-ek (mikro-RNS-

ek) a génexpressziót posztranszkripciós módon szabályozzák, azáltal, hogy képesek kötődni a

fehérjéket kódoló géneket kódoló hírvivő RNS-ekhez (mRNS) és a mikro-RNS-mRNS interakció

révén gátolják a transzlációt vagy az mRNS-ek lebontását okozzák. A különböző szövetekben és

különböző élettani folyamatok során is a mikro-RNS-ek expressziós mintázata dinamikusan

változik. A mikroRNS kutatás nem állhat meg a beazonosított mikroRNS-ek szintjén, hiszen a


[…]


P23 F 62 sporadikus adenoma 0 2 wild type

P24 F 63 sporadikus adenoma 0 2 wild type

P25 F 73 sporadikus hyperplasia 1 3 wild type

P26 F 70 sporadikus hyperplasia 1 3 wild type

P27 F 64 sporadikus hyperplasia 1 3 wild type

P28 F 64 sporadikus hyperplasia 1 2 wild type

P29 F 69 sporadikus hyperplasia 2 2 wild type

P30 F 55 sporadikus hyperplasia 1 3 wild type

P31 F 51 sporadikus hyperplasia 1 3 wild type
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P32 F 41 sporadikus hyperplasia 1 3 wild type

P33 F 66 sporadikus hyperplasia 1 3 wild type

P34 F 80 sporadikus hyperplasia 0 3 wild type

P35 F 66 sporadikus hyperplasia 0 1 E9: c.1288G>A p.Glu425Lys somatic missense

P36 F 62

sporadikus
hyperplasia 0 1

E9: c. 1363 C>T

p.Gln450STOP somatic nonsense

P37 F 52 sporadikus hyperplasia 0 2 wild type

P38 F 56 sporadikus hyperplasia 0 2 wild type

P39 F 58 sporadikus hyperplasia 0 1 wild type

P40 F 77 sporadikus hyperplasia 1 2 wild type

*: új, az irodalomban még nem közölt mutációk

A demográfiai adatok közül egyedül az életkorban találtunk szignifikáns különbséget, a

MEN1-asszociált HPT fiatlabb életkorban jelentkezett mint a sporadikus HPT.

Elvégeztük a menin immunhisztokémia festését is, ami az összes MEN1-asszociált és 11

sporadikus HPT-ban mutatott negative sejtmagi festődést (38. táblázat és 72. ábra).

72. Ábra: Magi menin expresszió MEN1-asszociált és sporadikus HPT adenómákban

immunhisztokémiai vizsgálattal: a.) Menin-negatív MEN-1 asszociált adenóma b.) Menin-negatív

MEN-1 asszociált hiperplázia c.) Sporadikus erős magi menin festődét mutató adenóma d.)

Sporadikus menin-negatív adenoma, [611].

A MEN1 3’UTR-t célzó hat mikro-RNS közül a hsa-miR-24 és hsa-miR-28 expressziója

magasabb volt a sporadikus, nem-szindrómás esetekben a MEN1-hez társult esetekhez viszonyítva

(73. ábra).
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73. ábra A MEN1-asszociált és a sporadikus HPT minták mikro-RNS expressziójának

összehasonlítása: Szignifikáns a különbség a miR-24 és a miR-28 expressziójában látható

(Student-f. kétmintás T-próba; p<0,05).

Kutatómunkánk során elvégeztük a MEN1 gén és a menin fehérje vizsgálatát MEN1-

asszociált és sporadikus HPT szövetekben. A menin fehérje összehasonlító vizsgálatát HPT-ban

mindezidáig nem végezték el. Ahogyan az várható volt a MEN1-asszociált daganatok

mindegyikében negatív volt a menin sejtmagi festődése. A sporadikus HPT szövetek 27.5%-ában

szintén negatív menin festődést mutattunk ki, de ezek közül a daganatok közül csak 4 esetben

találtunk MEN1 mutációt. A másik 3 MEN1 mutációt olyan sporadikus HPT-ben találtuk, amelyek

menin festődést is mutattak. Ennek egyik oka lehet, hogy az aminosavcserével járó mutációk nem

érintik az eredeti fehérjében azt az epitópot, ami ellen az antitest készült így a kötődését nem

befolyásolja. A menin negatív esetekben hiányzó MEN1 mutáció oka legvalószínűbben a MEN1

gén nagy deléciója. Sajnos ennek vizsgálatára az FFPE mintákból izolált, többnyire fragmentált

DNS nem alkalmas. Adatainkat összesítve az általunk alkalmazott menin antitest diagnosztikai

specificitása 82.6%, szenzitivitása pedig 89.7% volt. A menin festődésnek diagnosztikai és

prognosztikai szerepe is lehet. Neuroendokrin daganatokban [612] és mtsai igazolták, hogy mind a

MEN1 mutációk jelenléte mind pedig a csökkent menin festődés rossz prognózissal társult tüdő

karcinoidokban.

A mikro-RNS expresszió meghatározásával a hsa-miR-24 és hsa-miR-28 szintje

emelkedettebb volt sporadikus HPT-ben a MEN1-asszociált daganatokhoz képest, de nem mutatott

összefüggést a menin festődéssel. A többi vizsgált mikro-RNS expresszió nem különbözött a két

csoportban.

A MEN1 3’UTR és a hsa-miR-24 között a fizikai interakció már bizonyított [613,614] és

feltételezhetjük, hogy ez a mikro-RNS a hsa-miR-28-cal együtt a sporadikus HPT-ben a menin

csendesítéshez hozzájárul. Azonban az is ismert, endokrin hasnyálmirigyben, hogy a menin

stimulálja a hsa-miR-24 expresszióját. A csírasejtes MEN1 mutációt hordozók minden sejtjében egy
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csökkentebb menin expresszió várható, ami magyarázhatja a familiáris esetekben a hsa-miR-24

csökkentebb expresszióját.

Összegezve eredményeinket igazoltuk a MEN1 mutációk jelenlétét sporadikus HPT-k

27.5%-ában és a sejtmagi menin festődés hiánya megerősíti a menin szerepét a MEN1

szindrómához társult mellékpajzsmirigy daganatokban. A hsa-miR-24 és hsa-miR-28 sporadikus

HPT-ban szerepet játszhat a MEN1 csendesítésében.
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VI. A LEGFONTOSABB ÚJ MEGÁLLAPÍTÁSOK

1. A Semmelweis Egyetem II. sz. Belgyógyászati Klinika Endokrinológiai Genetika

Laboratóriumában elérhetővé tettük a legtöbb monogénesen öröklődő endokrin

tumorszindrómáért felelős gén molekuláris biológiai vizsgálatát. A hagyományos DNS

szekvenálás mellett szükséges volt kidolgozni és bevezetni olyan bonyolultabb módszereket

(long PCR, MLPA) is, amelyek szükségesek voltak a tumorszupresszor gének heterozigóta

(hemizigócia) formában előforduló deléciói kimutatására, vagy pl. a több kópiaszám variációt

mutató CYP21A2 gén teljes genotipizálásához.

2. MEN2 szindrómában kimutattuk a patogén RET mutációkat, a genotípus-fenotípus

összefüggések alapján egyénre szabott diagnosztikai és terápiás beavatkozásokat, valamint

preventív pajzsmirigy műtéteket javasoltunk.

3. Feltérképeztük és genetikailag jellemeztük a hazai von Hippel-Lindau szindrómában

szenvedő betegeket. Az MLPA vizsgálat bevezetésével új, addig genetikailag negatív eseteket

azonosítottunk.

4. A VHL gén Ser80Ile mutációjáról kimutattuk, hogy patogén eltérés.

5. Az örökletes phaeochromocytóma/paraganglióma szindrómák hátterében álló mutációs

spektrum azonosítása révén, elsőként azonosítottunk hazai betegben extraadrenalis PGL

hátterében SDHD mutációt, és elsőként igazoltuk, hogy az SDHD gén G12S polimorfizmusa

gyakoribb előfordulású MEN2A szindrómában, mint egyéb RET génhibákhoz társuló

kórképekben.

6. Elsőként írtunk le egy beteget, aki csírasejtes PTEN és SDHC mutációt hordozott.

7. Cowden és Cowden szerű betegségben előfordulnak SDHx génvariánsok, amelyeknek szerepe

lehet a fenotípus módosításában. Az SDHx variánsokhoz több féle patomechanizmus is

társulhat.

8. A MEN1 szindróma szerv-specifikus manifesztációit és a menin fehérje funkcióit

összegeztük. A mellékvese daganatok kialakulásában csekély szerepe van a MEN1

mutációknak.

9. A RET 11-es exonjának TGC634TGG mutáció prognosztikai szerepét tisztáztuk.

10. A RET 10-es exon mutációkra mutáció-specifikus diagnosztikai, terápiás és prognosztikai

javaslatokat fogalmaztunk meg.

11. Gyermekkori phaeochromocytómák és paragangliómák esetében is előfordulnak örökletes

génhibák, a legrosszabb indulatú daganat SDHB mutációk esetén várható.

12. MEN2 szindrómában kialakuló phaeochromocytómák esetében a daganat eltávolítása a

mellékvesekéreg-megtartásával javasolt.
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13. A GR N363S polimorfizmusa a szénhidrát anyagcserén keresztül szerepet játszik a kétoldali,

hormonálisan inaktív mellékvesekéreg adenómák patogenézisében.

14. Új módszert dolgoztunk ki a GR BclI polimorfizmus kimutatására.

15. A CYP21A2 gén vizsgálatára új metodikát dolgoztunk ki.

16. A C4B*Q0 kópiaszámváltozás és a CYP21A2 gén haplotípusai összefüggés mutatnak az

ACTH stimulációra adott mellékvesekéreg hormontermelésével.

17. A glükokortikoid receptor izoformái expresszálódnak a mellékvesekéreg hormontermelő

daganataiban. A GRβ expresszió a kortizolt termelő adenómákban volt a legmagasabb.

18. Létrehoztunk egy bélhámsejt-tenyészetet, ami fokozottan expresszálja a GRβ izoformáját.

19. Kimutattuk, hogy a GRβ a GRα általi géntranszkripciót gátolja, de önálló transzkripciós

hatással is rendelkezik.

20. Gyulladásos bélbetegségben a GRβ olyan gének expresszióját szabályozza, amelyeknek a

sejt-sejt interakcióban van elsődleges szerepe.

21. A mellékvesekéregben a napszaki ritmusért felelős óragéneknek önálló ritmikus expressziója

van, így a humán H295R sejtvonal alkalmas a napszaki ingadozással kapcsolatos kísérletek in

vitro modellezésére.

22. A mikro-RNS expresszió teljes genom szintű meghatározásához és az eltérések biológiai

relevanciáinak megértése csak a különböző platformokról származó adatok integrálásával

képzelhető el.

23. A NFPA és ép hipofízis szövetekben az eltérő mértékben expresszálódó mikro-RNS-ek

útvonalanalízisevel igazoltuk a TGFβ jelátviteli út érintettségét ezekben a daganatokban.

24. Kimutattuk, hogy a hormonálisan inaktív hipofízis daganatokban a WEE1-nek és az őt célzó

mikro-RNS-eknek jelentős szerepe van a daganatok patogenézisében. Bebizonyítottuk, hogy a

WEE1 3’ UTR régióját a hipofízis daganatokban fokozott expressziót mutató miR-128a, miR-

516a-3p és miR-155 célozzák.

25. A CDC25A és CDC25C fokozottan expresszálódik NFPA daganatokban az ép hipofízis

szövetekhez képest. Az őket célzó mikro-RNS-ek expressziója csökken a daganatokban, ami

tumorszuppresszor hatásukra utal.

26. Fluoreszcens festékkel jelölt áramlási citometriás módszert dolgoztunk ki a sejtciklus

különböző fázisaiban lévő sejtek elválasztására.

27. A sejtciklus progressziója során dinamikus génexpressziót, de stabil mikro-RNS expressziót

tapasztaltunk, három különböző sejttípus esetén.

28. A sejtciklus-dependens expressziót mutató RRM2 proliferációs markerként szerepelhet

mellékvesekéreg carcinómában.
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29. A mellékvesekéregrákra specifikus keringő miR-483-5p vérben mérhető koncentrációját nem

befolyásolják a dinamikus endokrin tesztek, így tumormarkerként történő alkalmazása

ígéretesnek tűnik.

30. A menin sejtmagi hiánya jellemző a MEN1 szindrómához társult mellékpajzsmirigy

adenómákban és a sporadikus esetek mintegy 27.5 %-ára. Ennek leggyakoribb oka a MEN1

gén mutációja. A MEN1 3’UTR-t célzó hsa-miR-24 és hsa-miR-28 expressziója a MEN1-hez

társult daganatokban kisebb, mint a sporadikus esetekben.

dc_1400_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)
