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Bírálat dr. Patócs Attila „Molekuláris mechanizmusok a hormonrendszer daganataiban” című

MTA doktori pályázatáról

Dr. Patócs Attila MTA doktori disszertációját hagyományos értekezés formájában készítette el.

A disszertáció a formai követelményeknek megfelel. A benyújtott munka 248 gépelt oldal, 73

ábrával, 39 táblázattal és 614 irodalmi hivatkozással.

Az értekezés szerkezete világos, jól követhető, a közleményekre való utalások pontosak.

Gépelési hibát, elírást elfogadható számban tartalmaz. Ezek közül az első 120 oldalon

találhatókból néhány példa:

8. oldal 8. sor: „... az Amerikai Egyesült Államok és Nyugat Európa-i vezető endokrin…”

helyesen: …az Amerikai Egyesült Államok és Nyugat Európa vezető endokrin…

8. oldal 19. sor: „… ami kétoldali esetekben az élethosszig tartó hormonpótlást vonja maga

után.”

helyesen: … élethosszig tartó hormonpótlást von maga után.

8. oldal 28. sor: „biokémia” helyesen: biokémiai

9. oldal: A rövidítés (GR) hamarabb jelenik meg a szövegben, mint a magyarázata lejjebb.

10. oldal 15. sor: „hidoxilálást” helyesen: hidroxilálást

10. oldal 18. sor: „tárult” helyesen: társult

10. oldal 26. sor: „posztranszkripciós” helyesen: poszttranszkripciós

11. oldal 14. sor: „… az utóbbi időben előtérbe kerültek az úgynevezett nagy áteresztő

képességű technológiák használata.”

helyesen: … előtérbe került…

11. oldal 22. sor: „… valamint a kutatócsoport korábbi…”

helyesen: …valamint a kutatócsoportunk által korábban…

11. oldal 24. sor: „A sejtciklusnak az eukariota sejtek ismétlődő növekedési és osztódási

folyamata, ami szigorúan szabályozott.”

helyesen: A sejtciklus az eukariota sejtek ismétlődő növekedési és osztódási folyamata, ami

szigorúan szabályozott.

14. oldal II.1. fejezet: A diagnózisok – ha szerzői nevet nem tartalmaznak – magyarul a

mondatban kis kezdőbetűvel írandók: „…típusa és az Örökletes Phaeochromo-

cytoma/paraganglioma szindrómák is…”

helyesen: örökletes phaeochromocytoma/paraganglioma szindrómák.

17. oldal 2. sor: „… gén csirasejtes mutáció felelősek.”

helyesen: … mutációi…

17. oldal utolsó sor: Ebben a mondatban a MEN 1 mutációkkal kapcsolatban a 4. ábrára van

utalás, azonban a 4. ábrán nem a MEN 1 mutációk láthatók, hanem a RET jelátvitel.

20. oldal 2. ábra szövege: „Az ábrán szereplő kérdőjel a hatások egyértelműségére utaló

bizonyítékok hiányára utalnak.”

helyesen: …hiányára utal.
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23. oldal 3. sor: A 2. ábrára tartalmaz utalást, a 2. ábrán azonban nem a RET, hanem a menin

látható.

23. oldal utolsó sor: A 3. ábrára tartalmaz utalást. A 3. ábrán azonban nem a RET jelátviteli útja,

hanem a RET receptor szerkezete látható.

10. táblázat: Az utolsó sorban szereplő „méh fibroidok” magyar neve az orvosi szaknyelvben: a

méh myomája.

51. oldal 10. sor: „…ahová a retina ganglionsejtjeiből induló tractus retinohypothalamicus, mely

a fény-sötétség változásáról szolgáltat információt.” A mondatból egy szó hiányzik, így nem

értelmezhető.

68. oldal 18. sor: „…rákosan elfajzott sejtekben…” helyesen: rákosan transzformálódott.

Tudományos munkában az érzelmi színezetű jelzők kerülendők.

75. oldal 27. sor: „Itt ismertük fel a mindezidáig egyetlen olyan betegek, aki…”

helyesen: beteget

98. oldal 11 sor: „… a klinikai kezelésüket is befolyásoló összefüggések ismertünk meg”

helyesen: a klinikai kezelésüket is befolyásoló összefüggéseket ismertünk meg

A munka további részében is előfordulnak gépelési hibák, melyek részletezésétől eltekintek.

A II. 5. fejezet bevezető része és a 12. ábra akár el is hagyható, hiszen a sejtciklus élettanának

részletes ismertetése tankönyvi adatnak minősül. A 15. táblázatban a kortizol értékek nem SI

egységben vannak megadva.

A munka erőssége a kiváló és részletes irodalmi áttekintés, mely 57 oldalas. Jól előkészíti és

indokolja is a munka érdemi részét. Az ábrák is részletesek és informatívak, kiemelem ebből a

szempontból a 6. ábrát. Néhány esetben az ábrák betűmérete nagyító használatát tette

szükségessé.

A disszertáció másik erőssége az informatikai rendszerek használata; ide tartozik az interneten

elérhető programok célnak megfelelő kiválasztása és felhasználása, az ezek segítségével végzett

integrált adatelemzés és a bioinformatikai algoritmusok használata.

Kérdéseim a következők:

1. A miRNA-t a 10. oldalon 20-24 nukleotidként, a 69. oldalon 16-29 nukleotidként definiálja.

Mind a kettő elfogadható. Kérem, fejtse ki ezt részletesen.

2. A miRNA expresszió sejtciklus független-voltát igazolta (172. oldal). Kérem, helyezze ezt

szélesebb biológiai összefüggésbe.

3. Mi lehet a magyarázata annak, hogy a PTEN mutációkhoz asszociált pajzsmirigy daganat

folliculáris carcinoma, míg SHDx-hez asszociált pajzsmirigy daganat papilláris carcinoma (112.

oldal és 33. oldal 10. táblázat).

4. Érdekesek a cirkadián órával kapcsolatos gondosan megtervezett kísérletek (142. oldal).

Vajon mi lehet a szinkronizált kultúrákban a cirkadián óra átállásának molekuláris háttere?

Dr. Patócs Attila az első hazai endokrin molekuláris biológiai, genetikai labor megszervezője és

vezetője. Doktori munkája jól tükrözi azt, hogy hogyan tud élni egy tehetséges kutató a

lehetőségekkel, ha egyszerre áll mögötte egy klinikai betegellátó egység, diagnosztikai
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laboratórium és kutató laboratórium. A vizsgált területen számos új eredményt ért el, melyeket

mindig nemzetközi összefüggésbe helyezett. A tézisekben felsorolt megállapításokat új

eredményként fogadom el. Dr. Patócs Attila a hazai endokrinológiai-tudományos közélet

nemzetközileg elismert képviselője. Teljesítménye alapján messzemenően alkalmas az MTA

doktori cím elnyerésére.

Nyilvános vita kitűzését, a mű elfogadását javasolom.

Debrecen, 2018. április 25.

Dr. Nagy V. Endre

egyetemi tanár